L'Ange (et à plus forte raison Dieu) est dit *être dans un lieu*, en tant qu'il exerce sa vertu dans ce lieu, de manière à ce que le lieu en soit immédiatement affecté. Il est donc dans le lieu en qualité de *CONTENANT* parfait, et non en qualité de contenu : *Angelus dicitur esse in loco, per hoc quod virtus ejus immediate contingit locum, per modum continentis perfecti*. Tout ce à quoi l'Ange applique immédiatement sa vertu est censé un lieu par rapport à lui, bien qu'il n'y ait pas continuité (espace continu) : *Totum illud, cui immediate applicatur virtus Angeli, reputatur ut unus locus ejus; licet non sit continuum*. C'est ainsi que l'Ange est dans l'âme qu'il éclaire, garde et dirige; et que, mais d'une manière encore plus complète et plus parfaite, Dieu habite dans l'âme qu'il possède par son amour et sanctifie par

sa grâce : quoique l'âme ne soit pas un *Continu* non plus.

Ainsi donc, l'Ange n'est pas dans le lieu, comme dans un point de l'espace, car le point de l'espace est une partie indivisible de l'espace, qui cependant est toujours un site ; tandis que l'Ange est un être indivisible, lui aussi, mais étranger à tout ce qui est dans le genre de la quantité et du site : *Nam punctum est Indivisible habens situm ; sed Angelus est Indivisible extra genus quantitatis et situs*. Il n'a donc pas besoin qu'on lui détermine un lieu indivisible *selon le site*, mais un lieu, divisible ou indivisible, plus grand ou plus petit, selon qu'il applique volontairement sa vertu à un corps grand ou petit : ce corps fût-il même un corps grand ou petit, et alors tout ce corps, auquel il attache sa vertu, lui correspond comme étant son lieu : *Unde, non est necesse, quod determinetur ei unus locus, indivisibilis secundum situm ; sed vel divisibilis vel indivisibilis, vel major vel minor, secundum quod voluntarie applicat suam virtutem ad corpus majus vel minus ; et sic totum corpus, ad quod per suam virtutem applicatur, correspondet ei sicut locus*.

Quant à Dieu, la théologie chrétienne enseigne qu'il existe en trois manières dans toutes les choses créées : par *présence*, par *puissance* et par *essence*. Exister, dans les choses créées, par *présence*, c'est les connaître actuellement toutes. S'y trouver par *puissance*, c'est opérer à leur égard, les créant et les conservant. Y être par *essence*, c'est être présent à tout, selon sa propre substance et sa propre entité. Cette troisième manière d'être de Dieu, dans toutes les créatures et au delà, constitue proprement le grand attribut de son immensité. Par cet attribut, Dieu est infiniment partout : dans le monde, il est en soi-même et dans les choses créées ; hors du monde, il est seulement en lui-même, comme il y était avant la création du monde ; et de plus il est hors du monde de tous les côtés (*undequaque*) par la diffusion infinie de son entité, et non par une présence locale, ou comme dans un lieu réel, car toute créature étant dans le monde, il n'y a pas de vrai lieu hors du monde. Mais cette diffusion infinie de son entité n'est pas de l'extension *formelle* ; car être formellement étendu, c'est avoir des parties hors des parties, par rapport au lieu : ce qui ne saurait convenir à la simplicité de la nature divine ; mais c'est de l'extension *virtuelle*,

infinie, en tant que, par son immensité, il coexiste, selon toute sa simple entité, avec tout lieu et avec toute créature existante, et qu'il est en même temps apte à remplir, sans la moindre mutation ou circonscription de son être, tous les lieux et tous les espaces possibles, multipliés à l'infini. Enfin, la nature divine étant une et indivisible, non-seulement Dieu existe *tout* entier, hors de tout lieu, auprès de lui-même et en lui-même; mais encore il existe tout entier dans tous les lieux, dans tout le lieu et en chacune des parties de chaque lieu : *Totus extra omnem locum, et quidem apud se ipsum, et in se ipso, et totus in toto loco, et totus in qualibet parte loci.*

Saint Thomas a dit : « Dieu est tout entier dans tous les êtres ensemble et dans chaque être, comme l'âme est dans le corps et dans chaque partie du corps : *Sicut anima est tota in qualibet parte corporis, sic Deus est totus in omnibus et singulis* (I p., q. 8, art. 2 et 3). » A plus forte raison l'on peut dire que l'âme humaine est dans son corps comme l'ange dans son lieu; c'est-à-dire comme **CONTENANT** le corps, et non comme étant contenue par le corps; parce que, d'après le même Docteur, loin que le corps contienne l'âme, c'est plutôt l'âme qui contient le corps, et fait que les différentes parties du corps soient un corps et ce corps : *Magis anima continet corpus, et facit ipsum esse unum, quam e converso.* A plus forte raison encore peut-on dire que l'âme est dans le corps non *circonscriptivement* mais *définitivement*, en tant que le corps la détermine par rapport au sujet de sa vertu, mais qu'elle n'est ni mesurable ni circonscrite par le corps; et que le corps ne lui correspond comme un lieu où elle *est*, qu'en tant que ce corps, auquel elle est unie, et non pas un autre corps, est le sujet de ses opérations.

C'est qu'en créant l'âme humaine d'une nature non *égale*, mais *semblable à la sienne* (*ad similitudinem Dei factus est homo*), d'une nature simple et spirituelle, Dieu lui a conféré, dans une certaine mesure, non-seulement l'être, l'intelligence, la sagesse, la puissance, la bonté, mais, en certaine manière, l'immensité aussi; en sorte qu'elle est en elle-même, hors du corps et dans le corps, comme Dieu est en lui-même, hors du monde et dans le monde. Elle est en elle-même, parce qu'elle subsiste en elle-même et par elle-même; se connaît elle-même, opère en elle-

même, accomplit, à elle seule, les actes sublimes de la vie intellectuelle, la génération des idées, de la raison, du verbe intérieur et la production des actes de la volonté. Elle est dans le corps, sans y être entièrement enfermée ; car, par la pensée, elle peut se transporter hors du corps, se promener par l'univers, et même hors de l'univers. Elle est dans le corps par *présence*, parce qu'elle connaît une partie des phénomènes qui s'opèrent dans son corps. Elle y est par *puissance*, parce que, moteur du corps, elle le meut comme bon lui semble et le transporte où il lui plaît ; forme substantielle du corps, elle le fait *être*, le conserve dans son être, fait *être* toutes les parties du corps, et leur conserve les vertus, les aptitudes, les facultés requises pour accomplir les actes auxquels elles sont destinées. Elle y est enfin par *essence*, parce que, simple et indivisible, elle ne s'étend pas par tout le corps et hors du corps, *formellement*, ce qui est le propre de la substance matérielle, mais *virtuellement*, comme il convient à sa nature spirituelle. Et, enfin, elle est aussi tout entière dans tout le corps, et tout entière dans chaque partie du corps ; comme Dieu est tout entier dans tout le lieu, et en chacune des parties de chaque lieu. Seulement, cette manière d'être de Dieu, en tout, lui est propre, nous le répétons, par la diffusion de son entité infinie et de son immensité ; tandis que l'âme humaine n'est de la même manière dans le corps, que parce qu'elle est *forme*, non *accidentelle*, mais *substantielle* du corps. Voici encore d'autres belles et profondes considérations de saint Thomas, sur cette mystérieuse manière dont l'âme est dans le corps :

« La forme substantielle est la perfection non-seulement du tout, mais aussi de chacune de ses parties. Car un tout, composé de parties ayant chacune son être, est une agrégation de différents êtres *accidentellement* unis, un tout accidentel, comme une maison, dont les parties ont et conservent leur être, même après leur union : la forme donc qui ne donnerait pas un être commun aux parties du tout, ne serait semblable qu'à la forme que l'architecte a donnée aux pierres et au bois, pour en former une maison ; ce serait une forme artificielle et purement *accidentelle*. Puisque donc l'âme est *forme substantielle*, elle doit être la forme et l'acte non-seulement du tout, mais

de chacune des parties, et c'est elle qui doit leur donner l'être. C'est pourquoi, lorsque l'âme en est partie, ce n'est que dans un sens fort vague et fort équivoque qu'on appelle *animal* ou *homme* le corps qui reste; c'est dans le même sens que l'on appelle *animal* un animal *peint* ou de pierre. Il en est de même de la main, des yeux, de la chair et des os du cadavre: on ne continue à nommer ainsi ces parties que dans un sens très-étendu et impropre, pour indiquer plutôt ce qu'elles étaient que ce qu'elles sont; car à la vérité ces parties ne sont plus ni main, ni yeux, ni chair, ni os, puisqu'elles ne sont plus aptes à remplir les fonctions propres de ces organes. Tout ce qui demeure dans son espèce, même après la dissolution du tout, comme les pierres et le bois d'une maison démantelée, conserve les propriétés et l'opération propres à l'espèce. Mais, au départ de l'âme, les différentes parties du corps humain n'ont plus l'opération de leur espèce, ne sont plus des organes des différentes fonctions de la vie animale; donc il est évident que ces parties n'ont pas d'être à elles, puisqu'elles ne peuvent plus exécuter aucun acte propre lorsque l'âme s'en est séparée.

« Or tout acte premier ou toute forme est et doit être dans la chose dont il est forme ou acte; mais l'âme est forme et acte non-seulement de tout le corps, mais aussi de chaque partie du corps: donc elle est non-seulement dans tout le corps, mais aussi dans chaque partie du corps (1). »

Non-seulement l'âme est, mais elle est *tout entière* dans tout

(1) « Quia anima unitur corpori ut forma, necesse est quod sit in toto et quolibet parte corporis; non enim est forma corporis accidentalis, sed substantialis. Substantialis autem forma non solum est perfectio totius, sed cujuslibet partis. Cum enim totum consistat ex partibus, forma totius, quæ non dat e. se singulis partibus, est compositio et ordo: sicut forma domus, et talis forma est accidentalis. Anima vero est forma substantialis. Unde oportet quod sit forma et actus non solum totius, sed cujuslibet partis. Et ideo, recedente anima, sicut non dicitur *animal* et *homo* nisi *equivoco*, quemadmodum *animal* pictum vel lapideum, ita est de manu et oculo aut carne et osse. Cujus signum est quod nulla pars corporis habet proprium corpus, anima recedente, cum tamen omne quod retinet speciem, retineat operationem speciei. Actus autem est in eo cujus est actus. Unde oportet animam e. se in toto corpore, et in quolibet parte corporis (1 p., q. 8). »

le corps et dans chaque, partie du corps. « La *totalité*, poursuit saint Thomas, est de trois espèces. 1° Il y a une totalité qui peut être coupée en parties *quantitatives* : c'est la totalité de toute ligne ou de tout corps. 2° Il y a la totalité qui peut se diviser en parties purement *rationnelles* ou dans les parties de l'essence de la chose : comme la chose définie peut se résoudre dans les parties de sa définition, et tout composé substantiel, dans la forme et la matière. 3° Il y a, enfin, la totalité *potentielle*, qui se divise selon les différents degrés de vertu qu'elle déploie (1).

« La totalité de la première espèce ne peut nullement convenir à l'âme humaine, qui, substance simple et spirituelle, est indivisible, et ne peut se partager en parties *quantitatives*. Ce n'est donc point par une partie d'elle-même qu'elle se trouve dans un endroit du corps, et par une autre partie dans un autre endroit du même corps. Elle ne se trouve pas plus tout entière dans tout le corps et dans chaque partie du corps, par la totalité de la dernière espèce, ou par la totalité potentielle, ou selon toutes ses facultés, parce qu'elle n'est que par la puissance visive dans l'œil, par la puissance d'auscultation dans l'oreille, et par la puissance sensitive dans le reste du corps.

« Ainsi, quoique présent tout entier partout, par son entité infinie, Dieu se trouve cependant d'une manière spéciale dans certains lieux et dans certains êtres, comme dans le ciel, dans les temples et dans l'âme des Saints, à cause des effets tout spéciaux et sublimes qu'il exerce dans ces lieux et dans ces êtres, en répandant plus largement sur eux les richesses de sa bonté. Ce n'est donc que par la totalité de la seconde espèce, ou par la totalité de son essence, *diversifiant*, selon les parties du corps, les effets de ses facultés, que l'âme se trouve tout entière dans le corps et dans chaque partie du corps (2) : comme,

(1) « Triplex est totalitas. Est enim quoddam totum quod dividitur in partes quantitativas, sicut tota linea vel totum corpus. Est etiam totum quod dividitur in partes rationis et essentiali, sicut definitum in partes definitionis et compositum resolvitur in materiam et formam. Tertium totum est potentiale quod dividitur in partes virtutis (*Loc. cit.*). »

(2) « Quia anima totalitatem quantitativam non habet, nec per se nec per accidens, sufficit dicere quod anima tota est in qualibet parte corporis secundum totalitatem virtutis et essentiali, non autem secundum totalitatem vir-